日本植物病理学会関西部会 会員各位

第 39 回 「日本植物病理学会関西部会若手の会」のご案内

日本植物病理学会関西部会若手の会事務局

山口大学大学院 坂根 光星

拝啓 盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、平成 30 年度日本植物病理学会関西部会の開催に併せまして、関西部会に所属する学

生及び若手研究者の交流の場として、「関西部会若手の会」を下記の通り開催したします。

本若手の会では、参加される方々の親睦を深めて頂けますよう努めますので、ご多忙の折と

は存じますが、ご参加賜りますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【日時】

平成 30 年 9 月 28 日(金) 13：00 (受付開始) ～ 17：15(懇親会 19：00 ～21：00)

【会場】

場所：山口大学 吉田キャンパス 共通教育棟 3 番教室

〒753-8511 山口県山口市吉田 1677-1{(http://www.yamaguchi-u.ac.jp/)}

TEL 083-933-5846(代表)

【次第】

⒈受付 13:00 ～ 13:45

⒉開会の挨拶 13:45 ～ 13:50

⒊講演会 13:50 ～

13:50 ～ 14:20 加藤 大明 氏 （京都大学大学院 農学研究科）

「Lumi-Map 法を用いた植物の病害応答関連因子の単離」

14:20 ～ 14:50  浅野 峻介 氏 （奈良県農業研究開発センター）

「ダリアのウイルス・ウイロイド病の診断と防除」

14:50 ～ 15:00 休憩

15:00 ～ 15:30 永島 進 氏  (島根県農業技術センター)

「近年発生しているアジサイの病原菌の同定と防除法確立」

15:30 ～ 16:00 宇治 雄也 氏 (愛媛大学大学院連合農学研究科（香川大学）)

「イネ病害抵抗性誘導時に重要なジャスモン酸シグナル伝達機構の解明」

16:00 ～ 16:10 休憩

16:10 ～ 16:40 平瀬 大志 氏(奈良先端科学技術大学院大学)

「植物の細菌抵抗性におけるパターン認識受容体を介した水輸送制御」

16:40 ～ 17:10 足助 聡一郎 氏 （神戸大学大学院 農学研究科）

「いもち病菌のコムギへの寄生過程の解明と抵抗性育種の方向性」

⒋ 閉会の挨拶 17:10 ～ 17:15

５．  懇親会 19:00 ～ 21:00

※懇親会会場につきましては、事前参加申込人数を目安に決めますので、可能な限り、下記の締め切り期

間中にご提出いただきますようお願いいたします。

【会費および参加申し込み】

参加費（講演会・懇親会費）：3000 円

講演会のみ参加：無料

会費は、当日受付時に申し受けます。

参加を希望される方は、①氏名、②所属、③性別、④学年、⑤e-mail アドレス、

⑥現在の研究テーマ、⑦懇親会参加の有無、⑧メッセージを添付のエクセルファイル

にご記入の上、8 月 31 日（金）までに、坂根（g011vh@yamaguchi-u.ac.jp）へお送

りください。また、メールの件名は「関西部会若手の会参加」と明記してください。

なお、同大学・研究機関で複数参加の場合、代表者の方が参加者情報を取りまとめの

上、一括して送信していただけますようご協力をお願いいたします。

【お問い合わせ】

不明な点等ございましたら、下記までご連絡ください。

〒753-8515 山口県山口市吉田１６７７－１

山口大学大学院 創成科学研究科(農学部) 分子植物病理学研究室

坂根 光星(g011vh@yamaguchi-u.ac.jp)

mailto:g011vh@yamaguchi-u.ac.jp

【アクセスマップ】

<会場までのアクセス>※駐車場が限られておりますので、車でのご来場はお控えくだ

さい。

・JR 新山口駅→JR 山口線各駅停車 19 分→「湯田温泉駅」下車、南へ約 1200m、徒歩

15 分(下記左図参照)

・JR 新山口駅 5 番バス乗り場(北口)→防長バス平川経由 30 分→山口大学前バス停→

徒歩 3 分→吉田キャンパス

・山口宇部空港 新山口駅行きバス乗り場→宇部市営バス(特急)37 分→JR 新山口駅(終

点)、乗換(5 番バス乗り場)→防長バス平川経由 30 分→山口大学前バス停→徒歩 3 分

→吉田キャンパス

<山口大学マップ>

※会場は、共通教育棟（上記マップ 26 番）の 3 番教室となっております。